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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je Analýza technických rizik Plzeňského Pivovaru,

která by mohla mít bezpečnostní dopad na zaměstnance podniku a obyvatele

města Plzně. Práce je zpracována hlavně ze zdrojů pivovaru, HZS Plzeňského

kraje a ze znalosti prostředí daného objektu.

Teoretická část se zabývá definicí pojmů, popisem areálu objektu, hlavními

vybranými bezpečnostními riziky a softwarových nástrojů. Vzhledem k tomu,

že se podnik nachází v centru města, je zde popsáno i ohrožení v podobě domino

efektu. Dále je v této části vyobrazená povodňová situace v podniku v roce 2002.

V praktické části je zpracovaná analýza rizik pomocí softwaru Riskan a TerEx.

Pomocí počítačového softwaru Riskan je zpracována komplexní analýza rizik

podniku, nýbrž softwarem TerEx je vymodelován únik nebezpečné látky

a to zdraví škodlivého amoniaku, který je stěžejní pro technologii v podniku

jako chladící medium.

Výsledky jsou vyobrazeny pomocí tabulek, grafů a samostatnou modelací úniku

látky. Díky taktickému cvičení IZS, které v podniku proběhlo v roce 2013, jsou

využity další informace a poznatky, které jsou taktéž zainteresovány ve výsledcích

práce. Na závěr jsou stanovena vybraná bezpečnostní opatření a návrhy

pro posílení bezpečnosti podniku.
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Abstract

The bachelor's thesis contains the Analysis of technical risks of the Pilsen

Brewery which may have impact on the safety of company´s employees

and of Pilsen citizens. The work is primarily based on the documentation

and other information sources from brewery, fire brigade (HZS) of Pilsen region,

and on the knowledge of environment.

The theoretical part contains the definitions of concepts, the description

of the company´s site, selected safe and healthy risks and the introduction

to software tools. Given the fact that the company is located in the town centre

the work also describes domino effect threat. This part furthermore depicts flood

situation in 2002.

The practical part processes the risk analysis through Riskan and TerEx

software. Riskan software is used to create a comprehensive risk analysis

of the company and TerEx software is used as a tool to model potential leak

of a hazardous substance, particularly ammonia, which is used for the company´s

technology as a cooling medium.

The results are presented in the form of charts, tables and the modelling

of a substance leak itself. Further information and knowledge from the results

of tactical training of HZS which took place in the company in 2013 has been

included in the analysis. The conclusion part determines selected safety

precautions and proposals on the reinforcement of the safety of the company.
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1 ÚVOD

Od počátku historického vývoje lidské společnosti se rozvíjí i její ochrana. Dříve

mimořádné události ohrožovaly lidstvo pouze na bázi přírodních sil. V průběhu

rozmachu průmyslu a dopravy se také začínají objevovat antropogenní

mimořádné události, tedy události zapříčiněné člověkem, které se mohou

kombinovat i s těmi přírodními. Proto má každá rozvinutá společnost k přípravě

na mimořádné události velkého rozsahu přijaté právní, technické a organizační

soubory a další ochranná opatření, kterými minimalizují a překonávají následky

mimořádné události. Kvalitně zpracovaná analýza rizik do značné míry ovlivňuje

připravenost společnosti a to jak před přírodními hrozbami, tak i před hrozbami

antropogenního původu.

V práci se soustřeďuji na mimořádné události v pivovaru, a to v jednom

z nejznámějších a nejrenomovanějších, v plzeňském.

Prostředí Plzeňského pivovaru znám již mnoho let a často jej navštěvuji.

Je to místo, kde se nejen vaří pivo, ale slouží i pro setkávání lidí a pro jejich

kulturní, sportovní a společenské vyžití. Zejména během léta v pivovaru probíhá

spousta akcí, namátkou třeba pravidelné čtvrteční koncerty na stagi

před návštěvnickým centrem a hlavně je zapotřebí vzpomenout na pravidelný

Pilsner Fest, kterým nejenom Plzeňané, ale i návštěvníci ze všech koutů naší vlasti

a i zahraniční turisté oslavují uvaření první várky Bavorem Josefem Grollem

v říjnu roku 1842.

Bakalářská práce pojednává o analýze technických rizik Plzeňského pivovaru,

jako jsou např. požár, povodeň nebo únik nebezpečné látky. Jedná se o rizika

s přímým možným dopadem na zdraví a životy lidí - zaměstnanců pivovaru

a obyvatel města Plzně. Bakalářská práce se potom ale nezabývá riziky či dopady

12

na ztráty či znehodnocení surovin nebo piva nebo mající jako důsledek jiné

materiální škody.

Práce se zabývá popisem objektu Plzeňského pivovaru a jeho okolí. Dále jeho

historií a součastným stavem. Také uvádí analytické metody a terminologii,

která je spojena s problematikou analýzy rizik objektu.

Pomocí softwarového nástroje RISKAN se zhotoví celková analýza technických

rizik podniku a pomocí softwarového nástroje TerEx bude znázorněna simulace

úniku a následné rozprostření nebezpečné látky. Na základě výsledků budou

navržena bezpečnostní opatření pro zaměstnance podniku a blízkého okolního

obyvatelstva města Plzně včetně přilehlých objektů Plzeňského pivovaru.
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2 SOUČASNÝ STAV

K dané problematice a vybranému tématu je potřeba znát několik základních

pojmů. Jelikož se práce zabývá analýzou rizik, je třeba vysvětlit pojmy, jako jsou

analýza rizik, aktivum, hrozba, zranitelnost atd.

2.1 Základní pojmy

Analýza rizik

„Metodický nástroj pro zjištění a ocenění rizik“ [1, str. 172]

Proces, kdy dojde k identifikaci hrozby, pravděpodobnosti jejich uskutečnění

a dopadu na chráněné zájmy, tedy určení rizik a jejich závažnosti. Analýza rizik

zahrnuje: identifikaci aktiv (definování posuzovaného subjektu a popis aktiv,

které mu náleží), stanovení hodnoty aktiv (stanovení hodnoty aktiv a jejich význam

pro subjekt, ohodnocení možného dopadu jejich ztráty, změny či poškození na existenci

či chování subjektu), identifikaci hrozeb (definování druhů událostí a akcí, které mohou

ovlivnit negativně hodnotu aktiv, určení slabých míst subjektu, která mohou způsobit

hrozbu), stanovení závažnosti hrozeb a míry zranitelnosti (určení pravděpodobnosti

výskytu hrozby a míry zranitelnosti subjektu vůči dané hrozbě) [2, str. 94]

Aktivum

„Aktivum je všechno, co má pro subjekt hodnotu, která může být zmenšena působením

hrozby. Základním rysem aktiva je hodnota aktiva, která je založena na objektivním

vyjádření obecně vnímané ceny nebo na subjektivním ocenění důležitosti aktiva pro daný

subjekt, popřípadě kombinaci obou přístupů. Hodnota aktiva je relativní v závislosti

na úhlu pohledu hodnocení.“ [2, str. 95]
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Domino efekt

„Proces, ve kterém nehoda u jedné instalace, zařízení nebo předmětu vede ke vzniku

následných nehod u sousední instalace, zařízení nebo předmět a tím je vyvoláno stupňování

dopadů nehody v území.“ [1, str. 166]

Domino efekt je možnost zvýšení pravděpodobnosti vzniku závažné havárie

nebo zhoršení její následků v důsledku vzájemné blízkosti zařízení, podniků

nebo skupiny podniků a v nich umístění nebezpečných látek. Jedním z cílů

je zvýšení bezpečnosti v areálech podniků, je vzájemné informovaní. Registr

podniků, sousedních podniků nebo jejich skupin, při kterých by se riziko závažné

havárie nebo následky závažné havárie mohli zhoršit z důvodu jejich zeměpisné

polohy nebo jejich vzájemné blízkosti a z důvodu jejich zásob nebezpečných látek,

je součástí informačního systému prevence závažných havárií. [3]

Hrozba

„Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost

nebo může způsobit škodu. Základní charakteristikou hrozby je její úroveň. Úroveň hrozby

se hodnotí podle faktorů nebezpečnosti, přístupu a motivace. Škoda, kterou způsobí hrozba

při jednom působení na určité aktivum, se nazývá dopad hrozby.“ [2, str. 95]

Nebezpečí

Jde o vlastnost nebezpečné látky nebo fyzické či fyzikální situace vyvolávající

možnost vzniku závažné havárie. Nebezpečí je latentní vlastnost látky nebo jevu,

děje a faktoru způsobit neočekávaný negativní jev. Jako objekty je třeba zahrnovat

veškeré technické zařízení, látky a materiály, organizaci práce a jiné činnosti,


[…]


Obr. 7 Výstup pana Ing. Macha [31, str. 44]
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Množství uniklého amoniaku bylo 600 kg, přičemž rychlost větru v přízemní

vrstvě bylo zvoleno 6 m /s, pokrytí oblaky 25 %, letní den, typ atmosférické stálosti

C – izotermie a typ povrchu ve směru šíření látky – rovina. Ohrožení osob toxickou

látkou bylo vypočítáno na 444 m. Je zajímavé, že výsledky paní inženýrky

Malovíkové se těm mým podobají více než pana inženýra Macha, přičemž celkové

množství uniklé látky i dalších údajů více korespondují s modelací úniku

pro 10 213 kg amoniaku. [34]

Na další hrozby, které jsou v práci uvedeny, má Závod Plzeň připravena

bezpečnostní opatření a havarijní plány. Snad jen v případě úniku velkého

množství hasební vody (10 t), která by mohla překonat vzdálenost

mezi hospodářstvím PU a řekou Radbuzou je třeba uvažovat o vybudování

efektivního opatření, jelikož manipulační plochy a komunikace v areálu jsou

ohraničeny pouze nízkým obrubníkem a v případě zanesení kanalizačních vpustí,

může dojít k přetečení těchto obrubníků. [8]

Obr. 8 Výstup paní Ing. Malovíkové [34, str. 48]
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7 ZÁVĚR

Náplní bakalářské práce byla analýza technických rizik Plzeňského pivovaru

a modelace úniku nebezpečné látky pomocí vybraných softwarových nástrojů.

Začátek práce se zabýval popisem základních pojmů, které se dotýkaly dané

problematiky a analýzy rizik. Dále byl popsán objekt Prazdroje jeho historie,

výroba piva, podnik jako takový a jeho bezprostřední okolí. Další kapitoly byly

věnované rizikům spojené s únikem nebezpečných látek, požárním rizikům

a rizikům spojených s povodněmi. V neposlední řadě byly charakterizovány

specializované softwarové nástroje pro zpracování analýzy.

První vybranou metodikou byla zpracována analýza technických rizik, a jejíž

výsledky určily nejpravděpodobnější hrozby a nejranitelnější zájmy. Druhou

metodikou byla zpracována modelace úniku nebezpečné látky, výsledky

nám ukázaly, jak velké by mohlo být ohrožení při šíření čpavku z jednorázového

úniku. Dílčími úkoly byly zpracovány opatření před tímto nebezpečím úniku

i dalšími hrozbami, které byly vybrány.

Hlavním přínosem bakalářské práce je můj nový pohled na hodnocení

bezpečnosti podniku Závodu Plzeň a celkové nahlédnutí do problematiky analýzy

rizik. Zajímavé bylo porovnání modelací úniku nebezpečné látky se zadanými

rozdílnými hodnotami, které byly využity pro modelování úniku stejné látky,

ale v jiných mimořádných událostech. V podniku mohou porovnat mé výsledky

analýzy rizik s analýzou, kterou zpracovávali krizový manažeři. Na základě velké

podobnosti výsledků se mohou ujistit, že rizika jsou optimální a přijatelná

vzhledem k náročnosti provozu tak rozsáhlého podniku a využívání moderní

technologie k výrobě piva.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

GA – pivovar Gambrinus

GŘ – Generální ředitelství

CIP – Clean - In – Place – soubor vybavení k čištění pivovarských technologií

CKT - oddělení cylindro - konických tanků

CKT PU - oddělení cylindro - konických tanků pivovaru Prazdroj

HZS – Hasičský záchranný sbor

IBC - Intermediate bulk container

IZS – Integrovaný záchranný systém

KOPIS – krajské operační a informační středisko

KS – krizová situace

LPG - Liquified Petroleum Gas

NLPU – Nová Lahvovna Prazrdoje

MU – mimořádná událost

ORP – obec s rozšířenou působností

PO – požární ochrana

PP – Plzeňský Prazdroj
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PU – pivovar Prazdroj

SaP – síly a prostředky

SW - software

ZLP, ZaLP – záchranné a likvidační práce
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A Seznam budov [8]
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Příloha B činnosti stálé pracovní skupiny krizového štábu

Stálá pracovní skupina krizového štábu, která při řešení krizové situace

nebo při koordinaci záchranných a likvidačních prací jedná nepřetržitě. [35, str. 1]

Úkoly stálé pracovní skupiny krizového štábu:

 příprava podkladů pro rozhodovací činnost předsedy krizového štábu

(např. v oblasti ochrany obyvatelstva, přípravy a vyhlašování regulačních
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opatření, ukládání pracovní povinnosti a výpomoci, zabezpečení nezbytných

dodávek, vyhlašování a odvolávání krizových stavů) včetně návrhů řešení,

 sledování, analýza a vyhodnocování průběhu MU nebo KS, opatření přijímaných

orgány krizového řízení, složkami IZS a územními správními úřady,

 dokumentování postupů řešení MU nebo KS, vedení přehledu o nasazených SaP

a o ostatních disponibilních silách využitelných pro řešení MU nebo KS,

 podpora činnosti hejtmana nebo starosty ORP při koordinaci ZaLP,

 zajištění provedení úkolů ochrany obyvatelstva a dalších úkolů stanovených

předsedou krizového štábu,

 operativní součinnost s ostatními krizovými štáby, orgány krizového řízení

a dalšími subjekty podílejícími se na řešení MU nebo KS,

 organizační zabezpečení informovanosti obyvatelstva a hromadných

informačních prostředků,

 analýza dopadů krizových opatření v území, pro které byl vyhlášen krizový stav,

navrhování jejich změn,

 vedení evidence finančních nákladů souvisejících s řešením MU nebo KS,

 organizační zabezpečení materiální, technické a informační podpory nasazeným

SaP [36, str. 250]