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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Zbořilová
s názvem: Analýza technických rizik Plzeňského pivovaru

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 71

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte, co značí termín bod vzplanutí, bod hoření (zápalnosti) a bod vznícení?

2. Jaký právní předpis klasifikuje hořlavé látky?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V práci chybí odkaz na právní předpisy a z toho vyplývají i některé nepřesné formulace.
V textu je množství terminologických nesprávností, jako např. "vzplanutí" volných palet, uvádění
komínového efektu při požáru stohu přepravek (obvodové plochy nejsou u přepravek uzavřené, takže
nemůže vzniknout komínový efekt), použit nesprávný termín "zahoření", nesprávný termín "jednotky IZS" a
další.
Zákon č. 350/2011 Sb. neklasifikuje hořlavé látky (str. 24).
Kapitola Metodika je krátká a nevystihuje postup práce. Některé pododdíly z kapitoly 2 svým charakterem
naplňují znaky kapitoly Metodika. Text v této kapitole je psán obecně, nikoliv s přihlédnutím k vlastnímu
použitému postupu.
V práci chybí uvedení, jaké látky a v jakých objektech by mohly navzájem vytvořit domino efekt.
Z hlediska požární ochrany je jednoznačně největším problémem požár v restauraci Na Spilce, která má
kapacitu, jak uvádíte 700 návštěvníků. Z toho důvodu je nutné jako opatření nechat zpracovat požárně
bezpečnostní řešení, které by navrhlo zlepšení požárního zajištění objektu. S největší pravděpodobností by
se nejednalo o zřízení nechráněných, ale chráněných únikových cest. Hasební voda, pokud není
kontaminována nebezpečnou látkou, např. amoniakem, tak není problémem a není potřebné navrhovat
zvláštní opatření pro její jímání.
Na str. 49 je nesoulad v textu, neboť se uvádí, že firma je zařazena do kategorie "A" dle zákona o prevenci
závažných havárií, ale dále, že je zpracován vnější havarijní plán.
V Závěru není zhodnocení splnění cíle práce.
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